noeæ, quæ piorum Principum studiofissima est, referas oportet; ut illam adscriperunt quicūq; ipsius Regni tempora paulò attentiùs contemplati sunt. Sudium fidei tuendæ tam incensum in eo Principe fuit, ut contemptio illo provenitu qui obveniebat ipsius regnis ex diligentia agrorum cultura; nullâ habitâ ratione deterioris illius status rerū suarum ex colonorum defectu, nongenta millia Maurisiorum Hispaniæ finibus expulit, haud maiore perturbatione & motu, quam si pauculos mendiculos ex trivijs & pontium stationibuseiecisset. Quia in te mutuam operam Religionis & Philippi quis non videt? Religionis quidem in tuendo Hispaniarum Statu; Philippi verò in tuenda Religione. Sanè factum suspexerunt oculatissimi quique Principes, & facinus plusquam humanarum virium confessi sunt. Periclitata est & gravissimè quidem Catholica Religio in Germania; Philippus Regium patrimonium oppigneravit, Ecclesiæ devovit, & opportune auxiliatus est. Idem quadraginta hominum millia expedita ad nutum Pauli V. tandiu in armis habuit, quo usque idem Pontifex mittens qui suo nomine gratias ageret, haud se amplius eo milite indigere testatus est. Eo regnante novem regna in America ad fidem Christi conversa sunt: duas Pyratarū stationes maximi momenti La-

D I S S E R T A T I O
rachia & Mamotra ab alijs Regibus tentatæ,
tandem eius ditioni adiectæ.

§. I V.

*Christiano-
politica Re-
gis Philip-
pi Quarti
sapientia.*

HÆc innumeraq; id genus Parentis, avo-
rumque tuorum facta dictaque, & tuen-
dæ ac amplificandæ Orthodoxæ Reli-
gionis studia cùm meminiſles. P H I L I P P E

*De regae, ini-
cio.*

QVARTEREXCATHOLICE, tibiq; meritò
dictum putares quod Synesius Episcopus Pto-
lemaidis Pentapolis Imperatori Arcadio in

hæc verba scripsit. ἀνατέμασαι δὲ τῷ πατέρᾳ, καὶ τῷ
τίτλῳ ἀρχῆι ἀντὶ μισθίου ἀγέρνας δοθάσει. id est. Veniat ti-
bi parentum tuorum in memoriam, videbis in vir-
tutis mercede meis Imperium contingere: acceptam à
majoribus tuis illam pietatem & religionem,
ac sollicitudinem incrementorum Ecclesiæ ita
infixam animo retines atque excolis, ut iam
hodie universus Orbis habeat quod in te suspi-
ciat; sperentque omnes pīj Hispanam felicita-
tem & gloriam maximis accelementis auctum
iri: Nihilo enim minora sentis, dicis, facis, quā
quæ majorum tuorum vel religiosissimi fense-
runt, dixerunt, fecerunt.

Rem grandem dixi; temere tamen vel adu-
latorie tibi locutus nemini videbor, si pateris
quædam Regiæ tuæ pietatis exploratissima ar-

gu-

gumenta referam, quibus velut certo & auspicio sydere iter tuū ad Christianā simul ac humanam felicitatem dirigis: illustria hæc exempla proderunt præcipue fætis nepotibus tuis, indeq; petent formam certissimam & ~~politicæ~~
~~propaganda~~ Status feliciter administrandi, tuēdi, propagandi. Sancte affirmasti in quodam *Votum ve-*
sermone tuo, qui solet semper esse regius, sole-*re Regium,*
re te quotidie votum facete Deo nunquam iu-*verè Catho-*
vandi hæreticos, nullius foederis cum illis in-*licum.*
eundi, si vel dubium aliquod & leve periculum
apparuerit hæresis seu propagandæ seu cotto-
borandæ, aut Catholicæ fidei vel levissimè vio-
landæ: adeoque id tibi certum sedere in animo,
ut si iam infestus hostis Toletum occupasset,
immineretq; Regiæ personæ & familiæ in pro-
ximum diem, te neutiquam dictum revocatu-
rum, neutiquam de hac mente vel latum unguē
discessurum. O votum verè regium: ô fortē
vocem, ô Hispanicam, ô Austriacam, ô Catholicam.
Quam vellem ut quotquot sunt in Or-
be Hæretici illam audirent: haud dubiè lace-
raret eorum pectora; ut è contrario, si voculam
huic contrariam à Rege Catholicō illos habe-
re contingeret, (quod omē avertat Deus) qui-
bus characteribus, quibus linguis illam statim
nō ederent, quam exultarent, quam triumpha-
rent, quas in ordine suo ferias, quos ludos non
insti-

D I S S E R T A T I O N

instituerent? At, Deo bene iuvante, nunquam
habituri sunt aliam præter eam quā retulimus:
Vicem tam sacram & divinam, ut nemo qui
pius sit negare possit, eam continuò fuisse ex-
ceptam à Cælitibus, atque ab ipso numine cō-
secratā inter heroica dicta Constantini, Theo-
dosij, Caroli magni. D.D. Ludovici, Eduardi,
Ermenegildi, aliorumque Principum, qui se
suaque Religioni gloriese dévolesunt. Ego cū
apud me suaviter reguſtarem, & pro virtibus in-
telligentiæ meæ cæſtimate satagerem regnum il-
lud iusurandum & votum; ad extreum adeo
mihi grande viſum est; ut statuerim, ob id unū
*Hispānia ab heretis et eius suffi-
cione quam aliena.*

magis gratulandum tibi esse, quām si Hispani-
eo tuo Imperio, quod rātum est, quantum pul-
lum unquam fuit, pat Imperium de novo ac-
cessisset. Grande quidem est & perantiquum
quod Cæsar Cardinalis Baronius in Hispani-
æ fidei commendationem scriptum reliquit
To. 7. an. 566. in hæc verba. hoc planè laudis vendicat sibi semper
Ecclesia Catholica in Hispania, ut non ab erroribus
tantum, sed à ſufpicionib⁹ effe voluerit ſuos immu-
nes: quo factum eſt, ut & hoc ipſo noſtro ſeculo, cū
longè latèque facibus hereticorum orbis inflammare-
tur, ipſa illa ſa perſliterit, accurentibus ſumma celeri-
tate Dei ministris, ſi vel tenuem ſufpicionis ſcindillā,
vel ſi non ignem, ſumum ſaltē viderint latentis
ignis iudicium & ipſo præcipue Catholico Rege ſuper

omnes in opus navicæ incumbente. Id iam olim in Priscillianistarum hæresi damnanda apparuit in concilio Brachatensi ptimo; nam etiam in rebus licitis nihil sibi Hispania voluit esse negotij cum hæreticis, ubi fuit vel tantillum suspicionis & periculi. Sed illud decretum Concilij Toletani quām divinum est? ut quisquis succedentium temporum Regni sortiretur apicem, nō aptè conscenderet regiam sedem, quām inter reliqua conditionum sacramenta polliceretur nullum se non Catholicum permisurum in Regno suo degere: si tuerò postquam ad Regni gubernacula accessisset, huius ipse semerator existeret promissi, esset anathema marathha in conspectu sempiterni Dei, & pabulum efficeretur ignis aeterni: unde idem Baronius conficit, cognomen Catholici meritò ad Hispanie Reges pertinere. At severitate illa decretorum haud quam indigebas PHILIPPE, ut te tales in fide tuenda habetemus, qualem te esse conspicimus: qui etiam ultra perennem illam & contestatam majorum tuorum religionem profesus, novamque tuo illo quotidiano voto ipse tibi legem imponens, id Deo sanctè spopondisti, & quotidie ratū habes, quod nescio an ulli quam Regum ab Orbe condito vel solummodo in mentem venerit. Desiderabat nempe tua in Deum pieras materiam patem suæ magnitudini tecum studiosè quæsiuisti, & repetili feli- citer,